

成本下降明显，净利润同比增长三倍有余

⑤ 利润增速明显高于收入增速

2015 年 1-6 月，实现营业收入 13.21 亿元，同比增长 26.03%；实现归属于上市公司股东的净利润 4663 万元，同比大幅增长 301.76%；实现每股收益 0.24 元。公司同时预计 2015 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度为 100%-150%。

⑤ 产品量价齐升，成本下降明显，毛利率大幅提升

公司是国内大型钛白粉生产企业，上半年公司钛白粉产量为 10.82 万吨，同比增长 17.86%，销量为 10.78 万吨，同比增长 14.68%。售价方面，公司上半年钛白粉销售均价为 10713 元/吨，较去年同期提升 2.35%，公司主营产品的量价齐升是公司业绩增长的主要原因。毛利率方面，公司主要原料价格较去年同期下滑明显，我们监测结果显示，2015 年上半年钛精矿均价为 552 元/吨，较去年同期下降 35%，受原料价格下降及产品售价提升影响，公司毛利率提升明显，上半年公司主营产品钛白粉毛利率为 19.89%，同比提升 5.64 个百分点，综合毛利率为 18.79%，同比提升 4.55 个百分点。

⑤ 新增产能有望开始贡献收益，与龙蟒合并正在进行

公司年产 6 万吨氯化法钛白粉产能目前已经建成，将成为公司未来两年主要的业绩增长重要动力，2016 年开始有望充分贡献收益。公司与四川龙蟒的合并事宜正在进行中，合并完成后公司将成为亚洲第一大钛白粉生产企业，产能达到 56 万吨/年，而四川龙蟒拥有钒钛磁铁矿资源，合并完成后公司产业链将进一步完善，规模化效应有望显现。

⑤ 盈利预测及估值

在不考虑增发合并龙蟒的情况下，我们预计公司 2015-2017 年每股收益分别为 0.53 元、0.95 元和 1.37 元，以昨日收盘价计算，对应的动态市盈率分别为 54 倍、30 倍和 21 倍，我们看好公司与四川龙蟒合并之后的前景，给予公司“推荐”评级。

⑤ 风险提示

1、在建项目进度不达预期风险；2、合并进度不达预期风险；3、原料价格波动风险。

推荐（首次）

市场表现 截至 2015.8.24



市场数据 2015-8-24

A 股收盘价（元）	28.49
一年内最高价（元）	64.00
一年内最低价（元）	19.72
上证指数	3,209.91
市净率	2.7
总股本（万股）	20,442
实际流通 A 股（万股）	16,426
限售流通 A 股（万股）	4,016
流通 A 股市值（亿元）	46.8

分析师：丁思德

执业证书号：S1490515070002

电话：010- 58566865

邮箱：dingside@hrsec.com.cn

证券研究报告

图表：盈利预测简表

会计年度	2013	2014	2015E	2016E	2017E
主营收入（百万元）	1,722.5	2,063.1	2,500.0	3,100.0	3,700.0
同比增长(+/-%)	-4.5%	19.8%	21.2%	24.0%	19.4%
归属净利润（百万元）	23.6	63.1	109.5	195.4	282.2
同比增长(+/-%)	-87.2%	167.8%	73.4%	78.5%	44.4%
每股收益（元）	0.11	0.31	0.53	0.95	1.37
PE	248.68	92.85	53.56	30.00	20.78
PB	2.52	2.46	2.59	2.51	2.44

数据来源：华融证券整理

盈利预测表:

资产负债表

单位: 百万元	2013	2014	2015E	2016E	2017E
流动资产	1,787.1	1,656.7	1,596.2	1,968.0	2,370.6
现金	390.6	497.8	200.0	248.0	296.0
交易性投资	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
应收票据	168.2	128.8	175.0	211.8	276.0
应收账款	252.5	301.8	344.4	412.3	492.1
其他应收款	1.0	0.8	0.0	0.0	0.0
存货	356.8	454.6	502.5	608.8	712.0
其他	618.2	272.9	374.4	487.1	594.5
非流动资产	1,787.7	2,890.3	2,981.6	3,045.1	3,105.3
长期股权投资	8.3	32.5	32.5	32.5	32.5
固定资产	1,085.1	1,295.7	2,302.8	2,209.5	2,298.1
无形资产	64.1	142.7	219.8	278.1	346.8
其他	630.2	1,419.4	426.6	525.0	428.0
资产总计	3,574.8	4,547.0	4,577.9	5,013.1	5,476.0
流动负债	1,096.4	2,260.7	2,249.0	2,518.5	2,903.0
短期负债	555.9	929.8	889.5	637.1	444.4
应付账款	196.9	306.4	298.9	367.5	435.8
预收账款	13.3	11.8	15.0	18.6	22.2
其他	330.3	1,012.7	1,045.6	1,495.3	2,000.6
长期负债	310.9	107.3	112.5	116.0	113.3
长期借款	300.0	107.3	107.3	107.3	107.3
其他	10.9	0.0	5.2	8.7	6.0
负债合计	1,407.2	2,368.0	2,361.6	2,634.5	3,016.3
股本	191.5	190.8	205.8	205.8	205.8
资本公积金	1,260.7	1,253.9	1,253.9	1,253.9	1,253.9
留存收益	714.4	767.9	804.8	871.8	947.4
少数股东权益	1.0	52.2	54.3	58.1	63.6
母公司所有者权益	2,166.6	2,212.7	2,264.6	2,331.6	2,407.1
负债及权益合计	3,574.8	4,642.4	4,680.5	5,024.1	5,487.0

现金流量表

单位: 百万元	2013	2014	2015E	2016E	2017E
经营活动现金流	-197.7	5.6	120.7	736.8	779.3
净利润	23.6	64.3	111.6	199.2	287.7
折旧摊销	100.0	124.3	181.6	188.0	205.9
财务费用	34.7	42.2	53.8	62.3	66.6
投资收益	-8.2	-7.0	0.7	-0.1	-1.0
营运资金变动	-299.6	-182.0	-210.9	194.6	218.3
其他	-48.2	-36.1	-16.1	92.9	1.8
投资活动现金流	-475.6	-473.6	-272.1	-249.1	-262.7
资本支出	-489.1	-365.7	-272.8	-253.9	-264.2
其他投资	13.5	-108.0	0.7	4.9	1.5
筹资活动现金流	324.2	195.5	-146.4	-439.7	-468.6
借款变动	271.1	181.2	-40.3	-252.4	-192.7
普通股增加	3.5	-0.7	0.0	0.0	0.0
资本公积增加	41.7	-6.8	0.0	0.0	0.0
股利分配	-37.6	-9.6	-57.6	-128.5	-206.7
其他	45.6	31.3	-48.5	-58.8	-69.3

利润表

单位: 百万元	2013	2014	2015E	2016E	2017E
营业收入	1,722.5	2,063.1	2,500.0	3,100.0	3,700.0
营业成本	1,512.5	1,681.8	2,010.0	2,435.0	2,848.0
营业税金及附加	7.9	8.4	10.0	12.4	14.8
营业费用	60.1	94.6	125.0	148.6	181.2
管理费用	111.1	159.1	175.0	212.5	259.2
财务费用	8.2	43.4	53.8	62.3	66.6
资产减值损失	11.6	15.4	6.5	8.8	10.3
公允价值变动净收益	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
投资收益	8.6	1.9	0.0	0.0	0.0
营业利润	19.7	62.1	119.7	220.5	319.9
营业外收入	8.0	12.3	10.2	8.9	9.8
营业外支出	1.0	1.1	2.6	2.2	1.7
利润总额	26.8	73.3	127.2	227.2	328.0
所得税	3.2	9.0	15.7	27.9	40.3
净利润	23.6	64.3	111.6	199.2	287.7
少数股东权益	0.0	1.2	2.1	3.8	5.5
归属母公司所有者净利润	23.6	63.1	109.5	195.4	282.2
EPS (元)	0.11	0.31	0.53	0.95	1.37

主要财务比率

单位: 百万元	2013	2014	2015E	2016E	2017E
同比增长率					
营业收入	-4.5%	19.8%	21.2%	24.0%	19.4%
营业利润	-90.7%	214.5%	92.8%	84.1%	45.1%
净利润	-87.2%	172.9%	73.5%	78.5%	44.4%
盈利能力					
毛利率	12.2%	18.5%	19.6%	21.5%	23.0%
净利率	1.4%	3.1%	4.5%	6.4%	7.8%
ROE	1.1%	2.9%	4.8%	8.4%	11.7%
ROIC	1.2%	3.2%	4.6%	7.2%	9.3%
偿债能力					
资产负债率	39.4%	51.2%	51.6%	52.6%	55.1%
流动比率	1.63	0.73	0.71	0.78	0.82
速动比率	1.23	0.46	0.38	0.41	0.44
营运能力					
资产周转率	0.48	0.44	0.55	0.62	0.68
存货周转率	4.24	3.70	4.00	4.00	4.00
应收账款周转率	4.10	4.79	4.81	4.97	4.82
每股资料 (元)					
每股收益	0.11	0.31	0.53	0.95	1.37
每股经营现金	-0.97	0.11	0.59	3.58	3.79
每股净资产	11.31	11.60	11.00	11.33	11.70
每股股利	0.18	0.05	0.28	0.60	0.92
估值比率					
PE	248.68	92.85	53.56	30.00	20.78
PB	2.52	2.46	2.59	2.51	2.44

数据来源: 华融证券整理

投资评级定义

公司评级		行业评级	
强烈推荐	预期未来 6 个月内股价相对市场基准指数升幅在 15%以上	看好	预期未来 6 个月内行业指数优于市场指数 5%以上
推 荐	预期未来 6 个月内股价相对市场基准指数升幅在 5%到 15%	中性	预期未来 6 个月内行业指数相对市场指数持平
中 性	预期未来 6 个月内股价相对市场基准指数变动在 -5%到 5%内	看淡	预期未来 6 个月内行业指数弱于市场指数 5%以上
卖 出	预期未来 6 个月内股价相对市场基准指数跌幅在 15%以上		

免责声明

丁思德，在此声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，以勤勉的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告清晰准确地反映了本人的研究观点。本人不曾因，不因，也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接收到任何形式的补偿等。华融证券股份有限公司（已具备中国证监会批复的证券投资咨询业务资格）已在知晓范围内按照相关法律规定履行披露义务。华融证券股份有限公司（以下简称本公司）的资产管理和证券自营部门以及其他投资业务部门可能独立做出与本报告中的意见和建议不一致的投资决策。本报告仅提供给本公司客户有偿使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。本公司会授权相关媒体刊登研究报告，但相关媒体客户并不视为本公司客户。本报告版权归本公司所有。未获得本公司书面授权，任何人不得对本报告进行任何形式的发布、复制、传播，不得以任何形式侵害该报告版权及所有相关权利。本报告中的信息、建议等均仅供本公司客户参考之用，不构成所述证券买卖的出价或征价。本报告并未考虑到客户的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。客户应当对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时考量各自的投资目的、财务状况和特定需求，必要时可就研究报告相关问题咨询本公司的投资顾问。本公司市场研究部及其分析师认为本报告所载资料来源可靠，但本公司对这些信息的准确性和完整性均不作任何保证，也不承担任何投资者因使用本报告而产生的任何责任。本公司及其关联方可能会持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，还可能为这些公司提供投资银行服务或其他服务，敬请投资者注意可能存在的利益冲突及由此造成的对本报告客观性的影响。

华融证券股份有限公司市场研究部

地址：北京市西城区金融大街 8 号 A 座 5 层 (100033)

传真：010 - 58568159

网址：www.hrsec.com.cn